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POUŽITÉ ZKRATKY:

JNDZ = jednostranné nadměrné dlouhodobé přetěžování
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Úvod

Téma své diplomové práce Nemoci nervového ústrojí

způsobené profesionálním pretežováním pohybového aparátu

jsem si vybral na základě svého zájmu o tuto problematiku, o

obor Neurologie jako takový a v neposlední řadě také z důvodů

vlastní zkušenosti se stavy provázejícími přetížení

muskuloskeletální soustavy, s kterými jsem byl, jako sportovec,

jako každý jedinec se sportovním duchem, mnohokrát

konfrontován. Onemocnění nervového ústrojí způsobené

profesionálním přetěžováním jsou jedním z nejčastějších

onemocnění, která patří do skupiny profesionálních onemocnění,

nebo-li Nemocí z povolání. Konkrétně jsou tato onemocnění

definována Seznamem nemocí z povolání (příloha k nařízení

vlády č. 290/1995 Sb.) (příloha č.1). V této příloze můžeme

nalézt pod kapitolou II- Nemoci z povolání způsobené fyzikálními

faktory a pod položkou 10- Nemoci periferních nervů končetin

charakteru úžinového syndromu z dlouhodobého nadměrného

jednostranného přetěžování ( dále jen JDNZ) nebo z tlaku, tahu

nebo torze, s klinickými iritačními a zánikovými příznaky a s

patologickým nálezem v EMG vyšetření, odpovídajícími nejméně

středně těžké poruše, do kterých zahrnujeme jednotky které

budou v následujících kapitolách předmětem této diplomové

práce. Význam profesionálních onemocnění z přetěžování

končetin není dán jen jejich početností, ikdyž právě svým počtem

poutají tato onemocnění velkou pozornost nejen široké

veřejnosti, ale i odborníků, pracovních lékařů. Přestože jde

převážně o nemoci z čistě lékařského hlediska poměrně lehké,

život nijak neohrožující, které pacienta častěji pouze obtěžují a

omezují, vedou velmi často k vyřazení pracovníka z jeho

dosavadního zaměstnání i z dalších aktivit života osobního.

Vyrovnání ušlého zisku takto postiženým pacientům je pro

společnost finančně velmi náročné, a to i z důvodu, že je jim ušlý

zisk vyplácen často až do důchodového věku. Právě z těchto
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sociálních, ale hlavně ekonomických důvodů jsou tyto nemoci

významné nejen pro celou společnost, ale také pro jednotlivce a

tvoří rovněž nemalou část posudkové činnosti pracovních lékařů.

V následujících kapitolách jsem se zaměřil na onemocnění, která

se v oblasti Nemocí z povolání způsobených fyzikálními faktory

a postihujících nervový systém vyskytují nejčastěji. Tyto

nozologické jednotky, mající v jádru věci velice podobnou

etiologii i patogenezi souhrně označujeme obecným pojmem

úžinové (útlakové) syndromy. Jejich přehled bude v následujícím

textu systematicky uveden a jako dominantní téma této práce

jsem zvolil jednotku známou odborné veřejnosti jistě

nejdůkladněji a zároveň zastoupenou v epidemiologických

statistikách nejčastěji- Syndrom karpálního tunelu (kanálu)

(dále jen SKT).
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1. Přehled současných poznatků

1.1 Úvod do problematiky profesionálních

onemocnění z JNDZ

Pokud bychom měli nespecificky interpretovat, co se

skrývá pod pojmem profesionální onemocnění, můžeme

konstatovat, že se jedná o souhrnné označení pro nemoci z

povolání, ohrožení nemocí z povolání a pracovní úrazy. Protože

pracovní lékařství je institucí, která posuzuje zda je možné, aby

daný jedinec mohl žádat určité finanční kompenzace za újmu na

svém zdraví, jsou výchozím bodem této instituce příslušná

legislativní opatření.

Samotná definice nemocí z povolání je uvedena v nařízení

vlády č. 290/1995 Sbírky zákonů a její znění je ve své podstatě

následující: Jsou to nemoci vznikající nepříznivým působením

chemických, fyzikálních, biologických nebo jiných škodlivých

vlivů, pokud vznikly za podmínek uvedených v seznamu nemocí

z povolání, který tvoří přílohu k tomuto nařízení (příloha č. 1).

Diagnostika nemocí z „přetěžování“ pohybového systému

a nervů končetin vyžaduje kvalitní týmovou spolupráci

informovaných odborníků z oboru nemocí z povolání, hygieny

a fyziologie práce, neurologie, ortopedie, závodních a praktických

lékařů a odborníků moderního vyšetřovacího komplementu.

V zájmu spravedlivého posouzení a odlišení rentových tendencí

je třeba využívat validní a opakovatelné vyšetřovací metody

a postupy s možností doložení objektivních nálezů. Zásadní

význam má také jasná legislativa. Naším společným cílem musí

být důsledná prevence všech dále uvedených typů poškození

nervového systému. V posledních letech dochází v České

republice k postupné změně v počtu i spektru nově

diagnostikovaných a uznaných nemocí z povolání. Příčinou jsou

změny makroekonomické povahy, mění se pracovní podmínky

a pracovní prostředí, dochází ke změnám v charakteru práce,
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přispívají změny v životním stylu nebo věkovém rozložení

pracující populace apod. Do popředí se dostala nejen v České

republice, ale i celosvětově, problematika poškození pohybového

systému a nervů z přetěžování končetin. Jedná se o onemocnění,

u nichž je primární etiologickou noxou přetěžování končetin při

práci, cílené působení nadměrné zátěže na malé svalové skupiny,

vysoká četnost a stereotypní opakování týchž pracovních

pohybů- velice četná etiologie přetěžování- syndrom karpálního

tunelu (příloha č.5), nadměrný rozsah pohybového pole,

nefyziologická poloha končetin při práci (ergonomie), akumulace

mikrotraumat, práce s ručně ovládaným pneumatickým nářadím

a jinými vibrujícími nástroji apod. Pro označení pracovně

podmíněných poškození pohybového systému a nervů končetin

se používají ve světě různá souborná označení. Například

repetitive strain injury (RSI), cumulative trauma disorders

(CTDs), occupational overuse syndrome, work related

musculoskeletal disorders, occupational cervicobrachial disorders

(OCD), work related upper limb disorders (WRULD). Definice

vlastního etiologického faktoru, ale také seznam nozologických

jednotek, které lze uznat jako nemoc z povolání, se liší podle

právních norem jednotlivých států. Bližší vysvětlení pojmu

„přetěžování“ lze nalézt v nařízení vlády č. 178/2001 Sb., kterým

se stanovují podmínky ochrany zdraví zaměstnanců při práci, ve

znění nařízení vlády č. 523/2002 Sb.[4]

Cílem této práce je předložit přehled nejčastěji

vyšetřovaných potenciálně profesionálních nozologických

jednotek, se kterými se setkávají v každodenní praxi především

praktičtí a závodní lékaři, neurologové a samozřejmě pracovní

lékaři.

1.2 Obecné příčiny nemocí z JNDZ
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Vývoj ve světě profesí odrážejí i lékařské statistiky. Doby,

kdy nejběžnějším postižením v práci byly úrazy, patří minulosti.

Nejčastější nemocí z povolání v Česku je podle statistických

údajů bolestivé onemocnění „středového nervu“ v zápěstí-

syndrom karpálního tunelu.

Postihuje široké spektrum profesí – od horníků přes lesní

dělníky, šičky, frézaře, montážníky, soustružníky, svářeče až k

sekretářkám. Nevyhýbá se ani čalouníkům či řezníkům na

jatkách.

„Je to často důsledek používání velké svalové síly nebo

velkého počtu opakujících se stereotypních pohybů. Bývá jich až

desítky tisíc za jedinou směnu. U méně fyzicky namáhavých

činností to je důsledek ergonomicky nevhodného uspořádání

pracoviště,“ řekl Právu prof. MUDr. Petr Brhel, CSc., předseda

Společnosti nemocí z povolání České lékařské společnosti J. E.

Purkyně a přednosta Kliniky pracovního lékařství Fakultní

nemocnice u sv. Anny v Brně.

Syndrom karpálního tunelu je úspěšně léčitelný operací.

Nemoci z přetěžování pohybového aparátu a nervů končetin v

České republice neubývají, ačkoli celkově u nás od roku 1990

počet nemocí z povolání i nemocných klesá.

Mezi přetěžované patří také skupina lidí pracujících s

vibrujícími nástroji – se sbíječkami, bruskami, pěchovačkami, s

motorovou pilou, pneumatickými kladivy apod. Mívají nemocné

periferní nervy končetin, kloubů, kostí nebo cév. [3]

Přetěžování pohybového ústrojí a nervů končetin je

posuzováno komplexně dle tří kritérií - nadměrnosti,

jednostrannosti a dlouhodobosti. Nejdůležitějším kritériem je


[…]

http://www.novinky.cz/zena/zdravi/140884-nejcastejsi-nemoc-z-povolani-syndrom-karpalniho-tunelu.html
http://www.novinky.cz/zena/zdravi/140884-nejcastejsi-nemoc-z-povolani-syndrom-karpalniho-tunelu.html
http://www.nemocizpovolani.cz/doppost_JNDZ.pdf
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http://www.szu.cz/uploads/Nemoci_z_povolani_v_CR_2009.pdf

Příloha č.9: Rozdělení počtu hlášených případů nemocí z
povolání podle krajů vzniku, pohlaví a kapitol seznamu

nemocí z povolání
Zdroj: FENCLOVA, Z., URBAN, P. NEMOCI Z POVOLÁNÍ V ČESKÉ REPUBLICE 2 0 0 9. [online] [cit.2010-06-03]
Dostupné:

http://www.szu.cz/uploads/Nemoci_z_povolani_v_CR_2009.pdf

Příloha č.10: Rozdělení hlášených nemocí z povolání podle
diagnóz MKN- 10, pohlaví, věku a délky expozice
Zdroj: FENCLOVA, Z., URBAN, P. NEMOCI Z POVOLÁNÍ V ČESKÉ REPUBLICE 2 0 0 9. [online] [cit.2010-06-03]

Dostupné:

http://www.szu.cz/uploads/Nemoci_z_povolani_v_CR_2009.pdf

Příloha č.11: Rozdělení hlášených případů nemocí z

povolání podle velikostí podniků
Zdroj: FENCLOVA, Z., URBAN, P. NEMOCI Z POVOLÁNÍ V ČESKÉ REPUBLICE 2 0 0 9. [online] [cit.2010-06-03]

Dostupné:

http://www.szu.cz/uploads/Nemoci_z_povolani_v_CR_2009.pdf

Příloha č.12: Rozdělení hlášených případů ohroţení
nemocí z povolání podle krajů vzniku, pohlaví a kapitol

seznamu nemocí z povolání
Zdroj: FENCLOVA, Z., URBAN, P. NEMOCI Z POVOLÁNÍ V ČESKÉ REPUBLICE 2 0 0 9. [online] [cit.2010-06-03]

Dostupné:

http://www.szu.cz/uploads/Nemoci_z_povolani_v_CR_2009.pdf

Příloha č.13: Rozdělení hlášených případů ohroţení
nemocí z povolání podle diagnóz MKN- 10, pohlaví, věku a

délky expozice
Zdroj: FENCLOVA, Z., URBAN, P. NEMOCI Z POVOLÁNÍ V ČESKÉ REPUBLICE 2 0 0 9. [online] [cit.2010-06-03]

Dostupné:

http://www.szu.cz/uploads/Nemoci_z_povolani_v_CR_2009.pdf

Příloha č.14: Vývoj počtu hlášených případů nemocí z

povolání a ohroţení nemocí z povolání v letech 2002-
2009
Zdroj: FENCLOVA, Z., URBAN, P. NEMOCI Z POVOLÁNÍ V ČESKÉ REPUBLICE 2 0 0 9. [online] [cit.2010-06-03]

Dostupné:

http://www.szu.cz/uploads/Nemoci_z_povolani_v_CR_2009.pdf

Příloha č.15: Struktura hlášených případů nemocí z

povolání podle krajů vzniku
Zdroj: FENCLOVA, Z., URBAN, P. NEMOCI Z POVOLÁNÍ V ČESKÉ REPUBLICE 2 0 0 9. [online] [cit.2010-06-03]

Dostupné:

http://www.szu.cz/uploads/Nemoci_z_povolani_v_CR_2009.pdf

Příloha č.16: Struktura hlášených případů nemocí z
povolání podle kapitol seznamu nemocí z povolání
Zdroj: FENCLOVA, Z., URBAN, P. NEMOCI Z POVOLÁNÍ V ČESKÉ REPUBLICE 2 0 0 9. [online] [cit.2010-06-03]

Dostupné:

http://www.szu.cz/uploads/Nemoci_z_povolani_v_CR_2009.pdf

Příloha č.17: Struktura hlášených případů nemocí z

povolání podle velikostí podniků
Zdroj: FENCLOVA, Z., URBAN, P. NEMOCI Z POVOLÁNÍ V ČESKÉ REPUBLICE 2 0 0 9. [online] [cit.2010-06-03]

Dostupné:

http://www.szu.cz/uploads/Nemoci_z_povolani_v_CR_2009.pdf
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http://www.szu.cz/uploads/Nemoci_z_povolani_v_CR_2009.pdf

Příloha č.18: Nejčastěji se vyskytující diagnózy hlášených
případů nemocí z povolání
Zdroj: FENCLOVA, Z., URBAN, P. NEMOCI Z POVOLÁNÍ V ČESKÉ REPUBLICE 2 0 0 9. [online] [cit.2010-06-03]

Dostupné:

http://www.szu.cz/uploads/Nemoci_z_povolani_v_CR_2009.pdf

Příloha č.19: Struktura hlášených případů ohroţení

nemocí z povolání podle kapitol seznamu nemocí z
povolání
Zdroj: FENCLOVA, Z., URBAN, P. NEMOCI Z POVOLÁNÍ V ČESKÉ REPUBLICE 2 0 0 9. [online] [cit.2010-06-03]

Dostupné:

http://www.szu.cz/uploads/Nemoci_z_povolani_v_CR_2009.pdf

Příloha č.20:

Nejčastěji se vyskytující diagnózy hlášených případů
ohroţení nemocí z povolání
Zdroj: FENCLOVA, Z., URBAN, P. NEMOCI Z POVOLÁNÍ V ČESKÉ REPUBLICE 2 0 0 9. [online] [cit.2010-06-03]

Dostupné:

http://www.szu.cz/uploads/Nemoci_z_povolani_v_CR_2009.pdf
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