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9. Přílohy

Příloha č. 1: Seznam nemocí z povolání

(příloha k nařízení vlády č. 290/1995 Sb.)

Kapitola I - Nemoci z povolání způsobené chemickými látkami
Položka Nemoc z povolání Podmínky vzniku nemoci z povolání

1
Nemoc z olova nebo jeho

sloučenin

K položkám č.1 - 55:

Nemoci vznikají při práci, při níž je

prokázána taková expozice uvedeným

chemickým noxám, která je podle

současných lékařských poznatků příčinou

nemoci z povolání

2
Nemoc ze rtuti nebo jejich

sloučenin

3
Nemoc z arzénu nebo jejich

sloučenin

4
Nemoc z antimonu nebo

jeho sloučenin

5
Nemoc z berylia nebo jeho

sloučenin

6
Nemoc z kadmia nebo jeho

sloučenin

7
Nemoc z chrómu nebo jeho

sloučenin

8
Nemoc z manganu nebo

jeho sloučenin

9
Nemoc z niklu nebo jeho

sloučenin

10
Nemoc z fosforu nebo jeho

sloučenin

11
Nemoc z vanadu nebo jeho

sloučenin

12
Nemoc z fluóru nebo jeho

sloučenin

13
Nemoc z chlóru nebo jeho

sloučenin

14
Nemoc z ostatních halogenů

a jejich sloučenin

15
Nemoc ze zinku nebo jeho

sloučenin

16
Nemoc z mědi nebo jejích

sloučenin

17 Nemoc z oxidu uhelnatého

18 Nemoc z oxidů dusíku

19 Nemoc z oxidů síry
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20
Nemoc z kyanovodíku nebo

kyanidů

21 Nemoc z izokyanátů

22 Nemoc z fosgenu

23 Nemoc z boranů

24 Nemoc ze sirouhlíku

25
Nemoc ze sirovodíku a

sulfidů

26 Nemoc z amoniaku

27
Nemoc z halogenovaných

uhlovodíků

28
Nemoc z alifatických nebo

alicyklických uhlovodíků

29 Nemoc z alkoholů

30 Nemoc z glykolů

31 Nemoc éterů a ketonů

32
Nemoc z formaldehydu a

jiných aIifatických aldehydů

33
Nemoc z akrylonitrilu a

jiných nitrilů

34
Nemoc z alifatických

nitroderivátů

35 Nemoc z benzenu

36 Nemoc z homologů benzenu

37
Nemoc z naftalenu nebo

jeho homologů

38
Nemoc z vinylbenzenu nebo

divinylbenzenu

39

Nemoc z fenolů, jejich

homologů nebo jejich

halogenových derivátů

40
Nemoc z aromatických nitro

nebo amino sloučenin

41

Nemoc z polychlorovaných

bifenylů, dibenzodioxinů a

dibenzofuranů

42

Nemoc z polycyklických

kondenzovaných

uhlovodíků

43
Nemoc ze syntetických

pyretroidů

44 Nemoc z dipyridilů

45 Nemoc z karbamátů

46
Nemoc ze sloučenin kovů

platinové skupiny

47
Nemoc z thalia nebo jeho

sloučenin
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48
Nemoc z barya nebo jeho

sloučenin

49 Nemoc ze sloučenin cínu

50
Nemoc ze sloučenin selenu

a teluru

51
Nemoc z uranu nebo jeho

sloučenin

52
Nemoc z esterů kyseliny

dusičné

53
Nemoc z anorganických

kyselin

54
Nemoc z etylenoxidu a

jiných oxiranů

55

Nemoc z halogenových

alkyleterů nebo aryleterů

(bischlormetyleter)

Kapitola II - nemoci z povolání způsobené fyzikálními faktory

Položka Nemoc z povolání
Podmínky vzniku nemoci z

povolání

1 Nemoc způsobená ionizujícím zářením

Nemoc vzniká při práci, u níž je

prokázána taková expozice

ionizujícímu záření, která je

podle současných lékařských

poznatků příčinou nemoci

2
Nemoc způsobená

elektromagnetickým zářením

Nemoc vzniká při práci, u níž je

prokázána taková expozice

elektromagnetickému záření,

která je podle současných

lékařských poznatků příčinou

nemoci

3 Zákal čočky způsobený zářením

Nemoc vzniká při práci, u níž je

prokázána taková expozice

tepelnému záření, která je podle

současných lékařských poznatků

příčinou nemoci

4

Porucha sluchu způsobená hlukem. U

osob mladších než 30 let při celkové

ztrátě sluchu dosahující hranici 40%

dle Fowlera. U osob nad 30 let se

hranice zvyšuje o 1 % za každé 2 roky

věku. U osob nad 50 let celková ztráta

sluchu dosahující hranici 50% dle

Fowlera

Nemoc vzniká při práci, u níž je

prokázána nadměrná expozice

hluku. Za nadměrnou se

zpravidla pokládá taková

expozice, při které ekvivalentní

hladina hluku po běžnou dobu

trvání pracovní směny překračuje

85 dB nebo špičková hladina

frekvenčně neváženého

akustického tlaku překračuje 200

Pa (140 dB).

5
Nemoc způsobená atmosférickým

přetlakem a podtlakem

Nemoc vzniká při práci v

prostředí atmosférického přetlaku

nebo v podtlakových komorách
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6

Nemoci cév rukou při práci s

vibrujícími nástroji a zařízeními.

Objektivně prokázané zbělení nejméně

čtyř článků prstů v chladu ověřené

pletysmografickým vyšetřením nebo

vazoparalytické stadium nemoci

K položkám 6-8:

Nemoci vznikají při práci s

pneumatickým nářadím ručně

ovládaným nebo při práci s

vibrujícími nástroji s takovými

hodnotami zrychlení vibrací,

které jsou podle současných

lékařských poznatků příčinou

nemoci.

7

Nemoci periferních nervů horních

končetin charakteru ischemických a

úžinových neuropatií při práci s

vibrujícími nástroji a zařízeními.

Ischemické poškození n. mediani, n.

ulnari nebo obou nervů s klinickými

iritačními a zánikovými příznaky a

patologickým nálezem v EMG

vyšetření, odpovídajícími nejméně

středně těžké poruše. Poškození nervů

horních končetin charakteru úžinového

syndromu s klinickými iritačními a

zánikovými příznaky a s patologickým

nálezem v EMG vyšetření,

odpovídajícími nejméně středně těžké

poruše.

8

Nemoci kostí a kloubů rukou nebo

zápěstí nebo loktů při práci s

vibrujícími nástroji a zařízeními.

Aseptické nekrózy zápěstních nebo

záprstních kůstek nebo izolovaná

artróza kloubů ručních, zápěstních

nebo loketních, spojené se závažnou

poruchou funkce vedoucí k výraznému

omezení pracovní schopnosti

9

Nemoci šlach, šlachových pochev,

úponů , svalů nebo kloubů končetin z

dlouhodobého nadměrného

jednostranného přetěžování.

Objektivními vyšetřovacími metodami

potvrzené vleklé formy nemoci

vedoucí k výraznému omezení

pracovní schopnosti.

K položkám č. 9-10:

Nemoci vznikají při práci, při

které jsou příslušné svalové

skupiny nebo nervy přetěžovány

natolik, že přetěžování nebo tlak,

tah nebo torze je podle

současných lékařských poznatků

příčinou nemoci.

10

Nemoci periferních nervů končetin

charakteru úžinového syndromu z

dlouhodobého nadměrného

jednostranného přetěžování nebo z

tlaku, tahu nebo torze, s klinickýrní

iritačními a zánikovýrní příznaky a s

patologickým nálezem v EMG

vyšetření, odpovídajícími nejméně

středně těžké poruše.

11 Nemoci tíhových váčků z tlaku

Nemoci vznikají při práci

vykonávané v takové pracovní

poloze, při které dochází po

převážnou část pracovní směny k
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tlaku na postiženou oblast.

12 Poškození menisku

Nemoc vzniká při práci

vykonávané po převažující část

pracovní směny v poloze v kleče

a v podřepu.

Kapitola III. Nemoci z povolání týkající se dýchacích cest, plic, pohrudnice a

pobřišnice

Položka Nemoc z povolání
Podmínky vzniku nemoci z

povolání

1

Pneumokoniózy způsobené prachem s

obsahem volného krystalického oxidu

křerničitého: silikóza, silikotuberkulóza,

pneumokonióza uhlokopů,

pneumokonióza uhlokopů ve spojení s

tuberkulózou

a. s typickými rtg znaky prašných

změn od četnosti znaků p3, q2, r2

a výše a všechny formy

komplikované pneumokoniózy

(A,B,C) dle klasifikace ILO

b. ve spojení s aktivní tuberkulózou

(mykobakteriózou), rtg znaky

prašných změn od četnosti znaků

p1, q1, r1 a výše dle klasifikace

ILO

c. s přihlédnutím k dynamice

vývoje, rtg znaky prašných změn

od četnosti znaků p2, q1, r1 a

výše dle klasifIkace ILO

Nemoci vznikají při práci, u

níž je prokázána taková

expozice prachu s obsahem

volného krystalického oxidu

křemičitého, která je podle

současných lékařských

poznatků příčinou nemoci

2

Nemoci plic, pohrudnice nebo pobřišnice

způsobené prachem azbestu:

a. azbestóza, rtg znaky prašných

změn od četnosti znaků s2, t2, u2

a výše dle klasifikace ILO

b. hyalinóza pohrudnice s poruchou

plicních funkcí

c. mezoteliom pohrudnice nebo

pobřišnice

d. rakovina plic ve spojení s

azbestózou nebo hyalinózou

pleury

Nemoci vznikají při práci, u

níž je prokázána taková

expozice azbestu, která je

podle současných lékařských

poznatků příčinou nemoci

3
Pneumokonióza způsobená prachem při

výrobě a pracování tvrdokovů

Nemoc vzniká při práci, u níž

je prokázána taková expozice

prachu tvrdokovů, která je

podle současných lékařských

poznatků příčinou nemoci

4 Pneumokonióza ze svařování, rtg znaky Nemoc vzniká při práci, u níž
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prašných změn od četnosti znaků p3,

q2,r2 a výše dle klasifikace ILO

je prokázána taková expozice

dýmům vznikajícím při

svařování elektrickým

obloukem, která je podle

současných lékařských

poznatků příčinou nemoci

5

Nemoci dýchacích cest a plic způsobené

vdechováním kobaltu, cínu, barya,

grafitu, gama oxidu hlinitého, berylia,

antimonu nebo oxidu titaničitého

Nemoci vznikají při práci, u

níž je prokázána taková

expozice uvedeným

chemickým látkám, která je

podle současných lékařských

poznatků příčinou nemoci

6 Rakovina plic z radioaktivních látek

Nemoc vzniká při práci, u níž

je prokázána taková inhalační

expozice radioaktivním

látkám, která je podle

současných lékařských

poznatků příčinou nemoci

7
Rakovina dýchacích cest a plic

způsobená koksárenskými plyny

Nemoc vzniká při práci, u níž

je prokázána taková expozice

koksárenským plynům, která je

podle současných lékařských

poznatků příčinou nemoci

8
Rakovina sliznice nosní nebo vedlejších

dutin

Nemoc vzniká při práci, u níž

je prokázána taková expozice

nosních prachu dřeva, která je

podle současných lékařských

poznatků příčinou nemoci

9 Exogenní alergická alveolitida

Nemoc vzniká při práci

spojené s vdechováním prachu

s antigenním a infekčním

účinkem

10
Astma bronchiale a alergická

onemocnění horních cest dýchacích

Nemoc vzniká při práci, u níž

je prokázána expozice prachu

nebo plynným látkám s

alergizujícími nebo iritujícími

účinky

11

Bronchopulmonální nemoci způsobené

prachem bavlny, lnu, konopí, juty, sisalu

nebo cukrové třtiny

Nemoc vzniká při práci, u níž

je prokázána expozice

uvedenému prachu

Kapitola IV - Nemoci z povolání kožní

Položka Nemoc z povolání Podmínky vzniku nemoci z povolání

1

Nemoc kůže způsobená

fyzikálními, chemickými

nebo biologickými faktory

Nemoc vzniká při práci, u níž se uvedené

faktory vyskytují a jsou podle současných

lékařských poznatků příčinou nemoci
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Kapitola V - Nemoci z povolání přenosné a parazitární

Položka Nemoc z povolání Podmínky vzniku nemoci z povolání

1 Nemoci přenosné a parazitární K položkám č. 1-2:

Nemoci vznikají při práci, u níž je

prokázáno riziko nákazy 2

Nemoci přenosné ze zvířat na

člověka buď přímo nebo

prostřednictvím přenašečů

3
Tropické nemoci přenosné a

parazitární

Nemoci vznikají při práci v

epidemiologicky obtížných oblastech

s rizikem nákazy

Kapitola VI - Nemoci z povolání způsobené ostatními faktory a činiteli

Položka Nemoc z povolání
Podmínky vzniku nemoci z

povolání

1

Těžká hyperkinetická dysfonie, uzlíky na

hlasivkách, těžká nedomykavost hlasivek a

těžká fonastenie, pokud jsou trvalé a

znemožňují výkon povolání kladoucího

zvýšené nároky na hlas

Nemoci vznikají při práci

spojené s vysokou

profesionálně podmíněnou

hlasovou námahou

Příloha č. 2: Syndrom karpálního tunelu- klinické příznaky
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Příloha č.3: Syndrom karpálního tunelu- topografická

anatomie
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Příloha č. 4: Syndrom karpálního tunelu- operační přístup

Příloha č.5: Syndrom karpálního tunelu vzniká často

důsledkem pouţívání velké svalové síly nebo velkého

počtu opakujících se stereotypních pohybů
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Příloha č.6: Vzorový přehled profesí a pracovních činností

s moţnou expozicí JNDZ

OKEČ PROFESE/PRACOVNÍ ČINNOST RIZIKOVÝ FAKTOR

zemědělství
dojička – ošetřovatelka

pěstební činnost

nadměrnost, jednostrannost

lesnictví
lesní dělník nadměrnost, jednostrannost

potencující riziko vibrací

dobývání uhlí
razič, rubač v ruční ražbě nadměrnost, jednostrannost

potencující riziko vibrací

výroba potravin
řezník – bourač, cukrářka nadměrnost, jednostrannost

textilní průmysl

soukařka, švadlena, šička

žehlířka, kloboučnice

nadměrnost, jednostrannost

potencující faktor –

nepříznivá pracovní poloha

veřejná správa
administrativní pracovnice, písařka na

manuálním stroji

nadměrnost, jednostrannost

zdravotnictví
stomatolog, zubní laborant nadměrnost, jednostrannost

potencující riziko vibrací

pohostinství číšník nadměrnost, jednostrannost

výroba kovů

frézař, lisař, manipulant s břemeny,

montážní pracovník u pásu,

soustružník, jeřábník, revidentka trub,

vazač, struskař, tavič, bílý zedník a

pomocník bílého zedníka

svářeč, zámečník

nadměrnost, jednostrannost

potencující riziko vibrací

výroba nábytku čalouník, dřevoobráběč nadměrnost, jednostrannost

výroba elektr.

přístrojů

elektronavíječka nadměrnost, jednostrannost

výroba

nekovových

výrobků

sklář,

brusič skla

nadměrnost, jednostrannost

potencující riziko vibrací

stavebnictví
zedník (zdění a omítky),

podlahář, natěrač

nadměrnost, jednostrannost

výroba obuvi
obuvník nadměrnost, jednostrannost

OKEČ = odvětvová klasifikace ekonomických činností
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Příloha č.7: Hlášení nemoci z povolání/ohroţení nemocí z

povolání
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Příloha č.8: Vývoj počtu hlášených případů nemocí z

povolání v období 2002-2009

Příloha č.9: Rozdělení počtu hlášených případů nemocí z
povolání podle krajů vzniku, pohlaví a kapitol seznamu

nemocí z povolání
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Příloha č.10: Rozdělení hlášených nemocí z povolání podle

diagnóz MKN- 10, pohlaví, věku a délky expozice

Příloha č.11: Rozdělení hlášených případů nemocí z

povolání podle velikostí podniků
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Příloha č.12: Rozdělení hlášených případů ohroţení

nemocí z povolání podle krajů vzniku, pohlaví a kapitol
seznamu nemocí z povolání

Příloha č.13: Rozdělení hlášených případů ohroţení
nemocí z povolání podle diagnóz MKN- 10, pohlaví, věku a

délky expozice
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Příloha č.14: Vývoj počtu hlášených případů nemocí z

povolání a ohroţení nemocí z povolání v letech 2002-
2009

Příloha č.15: Struktura hlášených případů nemocí z

povolání podle krajů vzniku
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Příloha č.16: Struktura hlášených případů nemocí z

povolání podle kapitol seznamu nemocí z povolání

Příloha č.17: Struktura hlášených případů nemocí z

povolání podle velikostí podniků
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Příloha č.18: Nejčastěji se vyskytující diagnózy hlášených

případů nemocí z povolání

Příloha č.19: Struktura hlášených případů ohroţení

nemocí z povolání podle kapitol seznamu nemocí z

povolání
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Příloha č.20:

Nejčastěji se vyskytující diagnózy hlášených případů
ohroţení nemocí z povolání